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[Chr. Christiansen.] 
stateret, der har nødvendiggjort at gå så 
vidt, som det er foreslået her i lovforslaget. 
Den foreslåede rekonstruktion vil forhåbent- 
lig være i stand til at fjerne den klamme 
hånd, der hviler over store dele af det 
færøske fiskeri, og samtidig hindre det 
økonomiske sammenbrud, der ellers kunne 
have ramt mange fiskere og mange færøske 
hjem. 

Vi må beklage, at den rekonstruktion af 
banken, der fandt sted sidste efterår, ikke 
kunne holde, og at den ikke førte til en gen- 
nemgribende løsning af den krisetilstand, 
der dengang dog var foreliggende. De frem- 
komne oplysninger efter den første rekon- 
struktion og indtil nu viser, at der allerede 
i efteråret burde have været gennemført 
andre foranstaltninger end dem, der blev 
resultatet af den første rekonstruktion. 
Når en bank som Sjövinnubankin kommer i 
likviditetsvanskeligheder, er det en meget 
alvorlig sag, ikke alene fordi aktionærerne 
får store tab, men også fordi der kommer 
andre vidtgående virkninger. De mange ud- 
øvende fiskere, der har forbindelse med ban- 
ken, udsættes for ruin og for betydelige 
økonomiske vanskeligheder. Hele det fær- 
øske erhvervs- og samfundsliv er stærkt J 
afhængigt af fiskeriets arbejdsvilkår, fordi i 
fiskeriet er en så dominerende bestanddel 
-af hele erhvervslivet, af hele økonomien, af 
hele den færøske eksistens. 

Det er med henblik på den kendsgerning, 
at Færøerne såvel som vi her i Danmark på 
det alvorligeste er interesseret i, at finansi- 
eringen af det færøske erhvervsliv må hvile 
på et sundt fundament, og at de forretnings- 
mæssige dispositioner, der foretages, altid 
må kunne stå for selv den mest nærgående 
kritik. Kun således kan der skabes arbejds- 
ro og tryghed for de færøske fiskere, der 
ofte må, kæmpe med modgang og skuffelser 
i deres farefulde arbejde på havet. 

Vi lægger fra vor side stor vægt på, at 
det i bemærkningerne til § 8 omtalte dansk- 
færøske udvalg på 5 medlemmer bliver ned- 
sat og kommer til at tage aktiv del i det 
foreslåede saneringsarbejde. De praktiske 
vanskeligheder, som den højtærede handels- 
minister omtalte i sin fremsættelsestale, er 
vel næppe større, end at de må kunne over- 
vindes. 

Den undersøgelse, der omtales i § 9, vil 
blive modtaget med den største tilfredshed 
af offentligheden såvel på Færøerne som 
her i Danmark. Redegørelsen bør efter vor 
opfattelse omfatte alle forhold, der har haft 
forbindelse med Sjòvinnubankins to rekon- 

struktioner, således at der fremskaffes en 
nærmere opklaring af de årsager, der førte 
til bankens likviditetskrise og standsning- 
nu her for nogle uger siden. Der bør ikke 
herske tvivl om, at rigsdagen og lagtinget 
er helt enige om, at bankloven og andre 
gældende love skal efterleves uden, persons 
anseelse på Færøerne som i det øvrige 
Danmark. 

Det kan ikke undgå at vække forundring, 
at den tidligere leder af folkeflokken og 
direktør for Sjòvinnubankin indtil den før- 
ste rekonstruktion, hr. Thorstein Petersen, 
stadig indtager fremtrædende offentlige stil- 
linger. Det forekommer mig, at hans økono- 
miske ledelse for det færøske samfund har 
givet så ødelæggende resultater, at andre 
kræfter burde sættes i forgrunden. 

Mit parti er enigt i de synspunkter, der 
er lagt til grund for det foreliggende lov- 
forslag. Den påkrævede økonomiske sane- 
ring, først og fremmest af den færøske fisker- 
flåde, skulle efter vor mening give mulighed 
for, at Færøernes fiskerfartøjer og redskaber 
kunne komme på højde med den tekniske 
udvikling, der har fundet sted i de senere 
år. Der foreligger for Sjòvinnubankin to 
meget vigtige opgaver, der begge har be- 
tydning for det færøske samfunds fortsatte 
trivsel: for det første at kunne vde udrust- 
ningslån til en væsentlig del af Færøernes 
fiskerflåde, for det andet at kunne finansiere 
lagre af saltet fisk og _klipfisk i tiden imellem 
fiskens landing og den endelige eksport. 
Vi betragter derfor det foreliggende lovfor- 
slag som en opmuntring til de gode kræfter 
på Færøerne og tillige som en håndsrækning 
til den sanering og genopbygning, der nød- 
vendigvis må bringes i stand, for at Fær- 
øernes økonomi efterhånden kan komme I til 
at hvile i sig selv. Vi har med tilfredshed 
bemærket, at den samlede færøske forhand- 
lingsdelegation har givet tilslutning til det 
foreliggende lovforslag. Jeg er enig med den 
højtærede handelsminister om, at lovfor- 
slaget bør behandles i et udvalg, således at 
der kan blive lejlighed til at se nærmere på 
forskellige enkeltheder i lovforslaget. 

Med disse ord skal jeg på mit partis vegne 
anbefale det foreliggende lovforslag til hur- 
tig og velvillig behandling i det høje ting. 

Anker Lau: Sjòvinnubankins økonomiske 
forhold og de fiskeriinteresser, som er knyt- 
tet hertil, har i længere tid stået 홢på dags- 
ordenen" hernede og også beskæftiget dansk 
offentlighed. Der er måske ikke helt med 
rette skabt det indtryk, at man i Færøerne 
har et bundløst kar, hvori man øser den 


